
 

 
 
Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
francesca.maccario@polito.it – www.polito.it  

 FRANCESCA MACCARIO 
 Dirigente 

 
Integrazione alla Determina Dirigenziale n. 837 del 2 aprile 2025 relativa al pagamento 
dei rimborsi di cui alle iniziative a favore della popolazione studentesca per la mobilità 
e la cultura (c.d. Pacchetto Mobilità e Cultura) per l’a.a. 2024/2025 

(Determina Dirigenziale 3050/2025 del 15/12/2025) 
 

    LA DIRIGENTE 
 
Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.;  

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni", così come modificato dal Decreto legislativo del 25 
maggio 2016 n. 97 e s.m.i.; 

Richiamato lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 
2019; 

Richiamato il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino, emanato 
con D.R. n. 1301 del 12 dicembre 2022; 

Richiamato il Regolamento Generale di Ateneo del Politecnico di Torino, emanato con 
D.R. n. 984 del 3 ottobre 2023; 

Richiamato il Regolamento sulla contribuzione studentesca a.a. 2024/2025 emanato 
con Decreto Rettorale n. 635 dell’11 giugno 2024; 

Richiamato il Regolamento Studenti del Politecnico di Torino emanato con Decreto 
Rettorale n. 724 del 27 giugno 2025; 

Richiamata la Determina della Dirigente della Direzione Studenti e Didattica n. 2090 del 
25 ottobre 2024 relativa all’avvio delle iniziative a favore della popolazione studentesca 
per la mobilità e la cultura (c.d. Pacchetto Mobilità e Cultura) per l’a.a. 2024/2025; 

Richiamata la Determina della Dirigente della Direzione Studenti e Didattica n. 837 del 
2 aprile 2025 relativa all’approvazione degli atti e all’avvio della procedura di 
pagamento di cui alle iniziative a favore della popolazione studentesca per la mobilità 
e la cultura (c.d. Pacchetto Mobilità e Cultura) per l’a.a. 2024/2025; 

Richiamate la Determina della Dirigente della Direzione Studenti e Didattica n. 1577 del 
7 aprile 2025 e n.1723 del 25 luglio 2025 relative all’integrazione della Determina 
Dirigenziale n. 837 del 2 aprile 2025 e all’avvio della procedura di pagamento dei 
rimborsi per le spese sostenute per l’acquisto di titoli di viaggio o abbonamenti ai servizi 
di bike - sharing di cui alle iniziative a favore della popolazione studentesca per la 
mobilità e la cultura (c.d. Pacchetto Mobilità e Cultura) per l’a.a. 2024/2025; 

mailto:francesca.maccario@polito.it
http://www.polito.it/


 

 
 
Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
francesca.maccario@polito.it – www.polito.it  

 FRANCESCA MACCARIO 
 Dirigente 

Richiamata la Determina della Dirigente della Direzione Studenti e Didattica n. 1829 del 
1° agosto 2025 relativa all’integrazione alla Determina Dirigenziale n. 837 del 2 aprile 
2025 inerente al pagamento dei rimborsi di cui alle iniziative a favore della popolazione 
studentesca per la mobilità e la cultura (c.d. Pacchetto Mobilità e Cultura) per l’a.a. 
2024/2025; 

Richiamata la Determina della Dirigente della Direzione Studenti e Didattica n. 2031 
dell’11 agosto 2025 relativa all’integrazione alla Determina Dirigenziale n. 837 del 2 
aprile 2025 inerente al pagamento dei rimborsi di cui alle iniziative a favore della 
popolazione studentesca per la mobilità e la cultura (c.d. Pacchetto Mobilità e Cultura) 
per l’a.a. 2024/2025; 

Richiamata la Determina della Dirigente della Direzione Studenti e Didattica n. 2153 del 
26 settembre 2025 relativa all’integrazione alla Determina Dirigenziale n. 837 del 2 aprile 
2025 inerente al pagamento dei rimborsi di cui alle iniziative a favore della popolazione 
studentesca per la mobilità e la cultura (c.d. Pacchetto Mobilità e Cultura) per l’a.a. 
2024/2025; 

Richiamata la Determina della Dirigente della Direzione Studenti e Didattica n. 2326 del 
15 ottobre 2025 relativa all’integrazione alla Determina Dirigenziale n. 837 del 2 aprile 
2025 inerente al pagamento dei rimborsi di cui alle iniziative a favore della popolazione 
studentesca per la mobilità e la cultura (c.d. Pacchetto Mobilità e Cultura) per l’a.a. 
2024/2025; 

Richiamata la Determina della Dirigente della Direzione Studenti e Didattica n. 2495 del 
29 ottobre 2025 relativa all’integrazione alla Determina Dirigenziale n. 837 del 2 aprile 
2025 inerente al pagamento dei rimborsi di cui alle iniziative a favore della popolazione 
studentesca per la mobilità e la cultura (c.d. Pacchetto Mobilità e Cultura) per l’a.a. 
2024/2025; 

Richiamata la Determina della Dirigente della Direzione Studenti e Didattica n. 2731 del 
17 novembre 2025 relativa all’integrazione alla Determina Dirigenziale n. 837 del 2 aprile 
2025 inerente al pagamento dei rimborsi di cui alle iniziative a favore della popolazione 
studentesca per la mobilità e la cultura (c.d. Pacchetto Mobilità e Cultura) per l’a.a. 
2024/2025; 

Richiamata la Determina della Dirigente della Direzione Studenti e Didattica n. 2957 del 
4 dicembre 2025 relativa all’integrazione alla Determina Dirigenziale n. 837 del 2 aprile 
2025 inerente al pagamento dei rimborsi di cui alle iniziative a favore della popolazione 
studentesca per la mobilità e la cultura (c.d. Pacchetto Mobilità e Cultura) per l’a.a. 
2024/2025; 

Richiamata la Determina della Dirigente della Direzione Studenti e Didattica n. 2958 del 
4 dicembre 2025 relativa all’integrazione alla Determina Dirigenziale n. 837 del 2 aprile 
2025 inerente al pagamento dei rimborsi di cui alle iniziative a favore della popolazione 
studentesca per la mobilità e la cultura (c.d. Pacchetto Mobilità e Cultura) per l’a.a. 
2024/2025; 

mailto:francesca.maccario@polito.it
http://www.polito.it/


 

 
 
Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
francesca.maccario@polito.it – www.polito.it  

 FRANCESCA MACCARIO 
 Dirigente 

 

Tenuto conto dell’opportunità offerta agli/alle studenti elencati nella Tabella 1-B di 
compilare un’autodichiarazione circa l’effettivo ottenimento del “Bonus TPL” al fine di 
procedere con il calcolo dell’importo da rimborsarsi a valle dell’acquisizione 
dell’autodichiarazione stessa;  

Preso atto che a seguito della Determina della Dirigente della Direzione Studenti e 
Didattica n. 2957 del 4 dicembre 2025 sopra richiamata, sono pervenute n. 25 risposte 
e che, alla data del 10 dicembre 2025, 59 studenti non hanno compilato 
l’autodichiarazione sopra citata; 

Considerato che la Determina n. 2957 di cui al punto precedente stabilisce di 
considerare gli/le studenti che non hanno trasmesso l’autodichiarazione entro il termine 
di cui sopra come beneficiari del “Bonus TPL” e, conseguentemente, di detrarre dal 
rimborso calcolato secondo i parametri dell’Ateneo l’importo corrispondente al Bonus 
(€ 100); 

Verificata la disponibilità finanziaria (UA.00.01.40.02 - STUDI – Gestite – Altri interventi a 
favore degli/delle studenti) a copertura delle istanze idonee pervenute nel periodo 
compreso tra il 28 ottobre 2024 e il 20 dicembre 2024 

DETERMINA 
 
Art. 1 – di avviare le procedure di pagamento dei rimborsi per le spese sostenute per 
l’acquisto di titoli di viaggio o abbonamenti ai servizi di bike - sharing a favore 
degli/delle assegnatari/e di cui alla tabella 11-A per un importo pro-capite indicato 
nell’Allegato A che costituisce parte integrante della presente Determina;  

Art. 2. di notificare l’esito delle valutazioni tramite pubblicazione alla pagina web  
https://www.polito.it/didattica/servizi-e-vita-al-politecnico/welfare-studentesco  
e apposita comunicazione inviata a ciascuno/a dei/delle richiedenti tramite 
messaggio di posta elettronica istituzionale 
 
 
n. Allegati: 1 
 

   LA DIRIGENTE 
Direzione Studenti e Didattica 

f.to Francesca MACCARIO 
                                               

mailto:francesca.maccario@polito.it
http://www.polito.it/
https://www.polito.it/didattica/servizi-e-vita-al-politecnico/welfare-studentesco


MATRICOLA STATUS IMPORTO
270848 Assegnatario/a 25,80 €
289681 Assegnatario/a 54,05 €
289779 Assegnatario/a 0,00 €
289831 Assegnatario/a 54,05 €
294703 Assegnatario/a 0,00 €
296528 Assegnatario/a 0,00 €
297898 Assegnatario/a 0,00 €
298441 Assegnatario/a 64,65 €
298706 Assegnatario/a 82,00 €
305481 Assegnatario/a 102,80 €
306356 Assegnatario/a 102,80 €
306437 Assegnatario/a 102,80 €
307394 Assegnatario/a 0,00 €
307926 Assegnatario/a 0,00 €
308470 Assegnatario/a 54,05 €
308473 Assegnatario/a 82,00 €
308535 Assegnatario/a 82,00 €
308860 Assegnatario/a 135,20 €
309410 Assegnatario/a 202,80 €
309486 Assegnatario/a 102,80 €
310745 Assegnatario/a 0,00 €
310848 Assegnatario/a 164,65 €
310850 Assegnatario/a 54,05 €
310930 Assegnatario/a 182,00 €
311090 Assegnatario/a 64,65 €
311682 Assegnatario/a 72,80 €
312294 Assegnatario/a 64,65 €
316301 Assegnatario/a 25,00 €
316928 Assegnatario/a 82,00 €
317389 Assegnatario/a 25,00 €
319792 Assegnatario/a 25,80 €
320657 Assegnatario/a 102,80 €
321232 Assegnatario/a 25,50 €
321646 Assegnatario/a 102,80 €
321973 Assegnatario/a 102,80 €
322690 Assegnatario/a 0,00 €
322740 Assegnatario/a 102,80 €
322997 Assegnatario/a 0,00 €

Iniziative a favore della popolazione studentesca per la mobilità e la cultura per l'a.a. 2024/2025

Rimborso delle spese sostenute per l’acquisto di titoli di viaggio o abbonamenti
ai servizi di bike sharing

TABELLA 11-A

Allegato A



MATRICOLA STATUS IMPORTO
323069 Assegnatario/a 164,65 €
324087 Assegnatario/a 0,00 €
324353 Assegnatario/a 25,80 €
324406 Assegnatario/a 0,00 €
324441 Assegnatario/a 92,40 €
325135 Assegnatario/a 182,00 €
325363 Assegnatario/a 0,00 €
325608 Assegnatario/a 102,80 €
326977 Assegnatario/a 102,80 €
327327 Assegnatario/a 164,65 €
328465 Assegnatario/a 92,40 €
328484 Assegnatario/a 202,80 €
335514 Assegnatario/a 0,00 €
336218 Assegnatario/a 202,80 €
336329 Assegnatario/a 102,80 €
336429 Assegnatario/a 92,40 €
336959 Assegnatario/a 202,80 €
337113 Assegnatario/a 0,00 €
337520 Assegnatario/a 154,05 €
338033 Assegnatario/a 102,80 €
338154 Assegnatario/a 54,05 €
338346 Assegnatario/a 102,80 €
338686 Assegnatario/a 102,80 €
338747 Assegnatario/a 0,00 €
339334 Assegnatario/a 0,00 €
339780 Assegnatario/a 25,80 €
339899 Assegnatario/a 182,00 €
339916 Assegnatario/a 54,05 €
340226 Assegnatario/a 72,80 €
340269 Assegnatario/a 82,00 €
340539 Assegnatario/a 0,00 €
340545 Assegnatario/a 0,00 €
340655 Assegnatario/a 20,80 €
340731 Assegnatario/a 0,00 €
341416 Assegnatario/a 0,00 €
341863 Assegnatario/a 54,05 €
341872 Assegnatario/a 0,00 €
341958 Assegnatario/a 25,50 €
342163 Assegnatario/a 54,05 €
342202 Assegnatario/a 25,50 €
342244 Assegnatario/a 0,00 €
342781 Assegnatario/a 0,00 €
342931 Assegnatario/a 54,05 €
343149 Assegnatario/a 0,00 €
343608 Assegnatario/a 35,20 €
343622 Assegnatario/a 54,05 €
343798 Assegnatario/a 0,00 €



MATRICOLA STATUS IMPORTO
343939 Assegnatario/a 164,65 €
344076 Assegnatario/a 64,65 €
344493 Assegnatario/a 54,05 €
344577 Assegnatario/a 0,00 €


	Det_PMC_2024_25_integ_autodich_15_12_sito
	LA DIRIGENTE
	DETERMINA

	_Allegato A_11A
	Tot


